
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL COMANDO P.L.
N. 317 DEL 21/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA PER
MANCATO PAGAMENTO, ENTRO I TERMINI DI LEGGE, DELLE
SANZIONI CONCERNENTI LE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE.
INGIUNZIONI DI PAGAMENTO ANNO 2016.

Il Responsabile

- PREMESSO CHE il Comando di Polizia Locale di questo Ente ha provveduto alla redazione
della minuta del ruolo coattivo per mancato pagamento, entro i termini di legge, delle
ingiunzioni di pagamento emesse nell’anno 2016, relative alle sanzioni concernenti le violazioni
relative ai verbali di accertamento di infrazione a leggi, regolamenti e ordinanze comunali per
un importo complessivo di €. 4.395,88, di cui al prospetto cartaceo depositato agli atti
dell’Ufficio e posto nel sistema informatico del medesimo Settore, ripartiti come di seguito:
a)  cod. 5060 -  importo sanzione €.     2.768,80;
b)  cod. 5061 -  maggiorazioni semestrali €.   1.553,08;
c)  cod. 5156 - spese di notifica e varie €.   74,00;

- ATTESO che le modifiche introdotte dal nuovo sistema di riscossione tramite ruolo riguardano
principalmente le modalità di riscossione  e  di  gestione  delle  somme  derivanti  da
riscossione  coattiva  e  la  natura,  divenuta  pubblica,  del  soggetto destinatario del servizio
della riscossione, ma non modificano, tranne che per alcuni aspetti legati ai tempi di consegna
del ruolo al concessionario e al visto di esecutività, le disposizioni contenute nell’art. 27 della
legge 689/81 relative alla fase di formazione del ruolo che rimane regolata dalla disposizione
citata, per cui il ruolo, nel caso di specie, è formato, per ogni singola quota, dal doppio del
minimo o dal terzo del massimo della sanzione edittale,  quella più favorevole al trasgressore ,
dalle spese di procedimento e notificazione, nonché da una somma pari ad un decimo della
somma dovuta per ogni semestre a decorrere da quello in cui la sanzione è divenuta esigibile
fino a quello in cui il ruolo è consegnato al concessionario;

- RITENUTO E ACCERTATO che tutte le procedure di formazione del ruolo sono state eseguite
in conformità alle vigenti disposizioni di legge;

- VISTO l'art. 27 della legge 24.11.1981 n. 689;
- VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 10/07/2017 con la quale venivano

delegate le funzioni ed affidate le attività relative alla riscossione coattiva delle entrate sia
tributarie che patrimoniali con decorrenza dal 01 luglio 2017, al nuovo soggetto pubblico al
quale è attribuita la funzione pubblica della riscossione nazionale “Agenzia delle Entrate –
Riscossione”, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’artt. 1 e 2-bis D.L. 22/10/2016
n.193, convertito in legge con modificazioni dall’art.1 della legge 1/12/2016 n.225;

- VISTO l’art.  107 del  D.Lgs.  18/08/2000,  n.  267,  Testo Unico delle  Leggi sull’ordinamento
degli  enti  locali  e ritenuto che, sebbene la formale esecutività del ruolo avvenga con la
sottoscrizione del prospetto del ruolo restituito all’ente creditore da Agenzia delle Entrate –
Riscossione ai sensi dell’art. 3, comma 8, del decreto 321/99, occorra formale atto monocratico
di approvazione del ruolo stesso in una fase antecedente alla consegna al concessionario;



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

- VISTO l'art. 179 e l'art. 180 del D.L.vo n. 267/2000;
- VISTO l’art. 3  del D. L.vo.  n. 80/1998;

DETERMINA

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

2. APPROVARE il ruolo di cui in premessa, relativo all'anno 2016, che consta di n. 7 partite, per
un importo complessivo di €. 4.395,88, di cui al supporto cartaceo depositato agli atti
dell’Ufficio e posto nel sistema informatico del medesimo Settore, ripartiti come di seguito:
a)  cod. 5060 -  importo sanzione €. 2.768,80;
b)  cod. 5061 -  maggiorazioni semestrali €.   1.553,08;
c)  cod. 5156 - spese di notifica e varie €.   74,00;

3. PROCEDERE alla riscossione tramite Agenzia delle Entrate – Riscossione concessionaria del
servizio, a seguito delle procedure di pubblicazione e di meccanizzazione;

4. DI PRECISARE che la formale esecutività del ruolo avverrà con la sottoscrizione del prospetto
riepilogativo del medesimo ruolo trasmesso da Agenzia delle Entrate – Riscossione all’ente
creditore ai sensi dell’art. 3, comma 8 del decreto 321/99;

5. DI TRASMETTERE il supporto informatico recante il complesso dei dati relativi al ruolo di cui
si discute, rispettando i tempi e le procedure del Decreto 3 settembre 1999, n. 321 e s.m.;

6. TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile
(Istr. di P.L. Adolfo Sabato) (Com.te Primo Lombardi)



COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO
                                      (Prov. di Cosenza)

POLIZIA LOCALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO PER LA RISCOSSIONE COATTIVA PER MANCATO
PAGAMENTO, ENTRO I TERMINI DI LEGGE, DELLE SANZIONI CONCERNENTI LE
VIOLAZIONI  AMMINISTRATIVE. INGIUNZIONI DI PAGAMENTO ANNO 2016.

COMANDO POLIZIA LOCALE

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione
amministrativa

  IL RESPONSABILE
F.to Com.te Primo LOMBARDI

UFFICIO V SETTORE

Ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  contabile e visto attestante la
copertura finanziaria

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
    d.ssa Maria Dolores Barletta

San Marco Argentano, 21/03/2019

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Il Responsabile del Servizio Finanziaria in ordine alla regolarità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183
– comma 7 del D.lgvo n° 267/2000

 Rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ___________________________________

San Marco Argentano,  li 21/03/2019

                                                                  Timbro
Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                                                                  d.ssa  Maria Dolores BARLETTA

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgvo18 agosto 2000 n°
267

COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO (CS)

Il sottoscritto Dipendente Comunale Delegato,

ATTESTA
Che la presente determinazione viene affissa in data odierna e per la durata di 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale.

San Marco Argentano, li ______________
  IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO

MARTINO Armando

 Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal giorno __________________ al giorno
_________________.
San Marco Argentano, li ______________

IL DIPENDENTE COMUNALE DELEGATO
MARTINO Armando

È copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

IL RESPONSABILE


